

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
21111131	Fernanda Augusta Oliveira Alves	2.720,00	2.280,00	440,00	
21111132	Maria Adelaide Santos Pereira	1.331,00	924,00	407,00	
21111133	Gustavo Pires Henriques	233,00	139,25	93,75	
21111134	Maria Encarnação Marques	2.665,00	2.255,00	410,00	
21111135	Prudêncio Parreiras Santos Ferraz	135,00	135,00		
21111136	Otilia Marques Ferrelira Lopes	122,00	122,00		
21111137	João Santos Pereira	1.495,00	1.380,00	115,00	
21111139	José Gonçalves	959,79	954,79	5,00	
21111140	António Maria Carlos	2.557,15	2.127,15	430,00	
21111141	Maria Manuela Calves Costa	172,00		172,00	
21111142	Alice Costa	1.721,64	1.721,64		
21111143	Alda Maria Pereira Silva	3.856,35	3.296,35	560,00	
21111144	Samuel Lopes Santos	303,57	228,57	75,00	
21111145	Kyara Rafaela Ribeiro Lourenço	320,00	245,00	75,00	
21111146	Gonçalo João Gomes Carvalho	46,80	16,80	30,00	
21111147	Alicia Carvalho Soares	101,00	94,00	7,00	
21111148	Leonardo Amorim Cunha	115,50	50,00	65,50	
21111149	Diana Batista Oliveira	150,50	112,00	38,50	
21111150	Aurora Conceição Peres	135,00	135,00		
21111151	Maria Ferreira Leitão	305,44	305,44		
21111152	Maria Lurdes Rocha Santos	2.023,80	2.023,80		
21111153	Ilda Simões Tomás Salas	1.276,00	1.044,00	232,00	
21111154	Abel Pereira Ribeiro	798,82	798,82		
21111155	Maria Lurdes Dinis Oliveira	2.278,05	2.278,05		
21111156	Maria Abrantes Marques Campos	1.293,95	1.293,95		
21111157	Maria Fernanda Silva Pedro	1.032,50	860,00	172,50	
21111158	Maria Lurdes Gomes Forte	1.968,00	468,00	1.500,00	
21111159	Etelvina Jesus Ferreira	774,55	414,55	360,00	
21111160	Ermelinda Costa	1.063,64	838,64	225,00	
21111161	Delfim Costa Oliveira	616,04	250,04	366,00	
21111162	Daniel Oliveira Lopes	1.287,41	981,41	306,00	
21111163	Maria Rosário Leite	1.416,55	1.098,55	318,00	
21111164	Cristiano Miguel Gonçalves	68,00	51,00	17,00	
21111165	Alexandre Strahm Simões	230,00	230,00		
21111166	João Grilo Mendes	230,00	230,00		
21111167	Joana Filipa Figueiredo Ferreira	160,00	160,00		
21111168	Tiago Santos Lopes	120,00	90,00	30,00	
21111169	Gaspar Pereira Lima	726,55	510,55	216,00	
21111170	Alres Oliveira Soares	303,00	202,00	101,00	
21111171	Maria Semiramís Oliveira Ferreira	303,00	202,00	101,00	
21111172	Maria Rita Oliveira Silva	87,50	87,50		
21111173	Armando Piedade Santos Cardoso	1.457,85	1.007,85	450,00	
21111174	Maria Rita Antunes	449,18	449,18		
21111175	Rui Santos Salvador	171,00		171,00	
21111176	Maria José Carmo Costa	268,00	134,00	134,00	
21111177	José Arrindo Ferreira Santos	332,00	166,00	166,00	
21111178	Helena Simões Marques	45,00		45,00	
21111179	Mário Ferreira Santos	257,40	77,40	180,00	
21111180	Maria Alice Silva Ferreira	146,00		146,00	
21111181	Dina Augusta Dias Silva	190,00	190,00		

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
22	Fornecedores	100.716,09	114.881,23		14.165,14
221	Fornecedores c/c	100.716,09	114.881,23		14.165,14
2211	Fornecedores gerais	100.716,09	114.881,23		14.165,14
22111	Fornecedores Nacionais +	100.716,09	114.881,23		14.165,14
22111001	FRIOBEL-Indústria ed Comércio	8.888,87	10.257,35		1.368,48
22111007	IRMÃOS MONTEIRO, S.A.	9.443,28	11.071,22		1.627,94
22111023	AUTO-REPARADORA V. LOBO, LDA	637,61	637,61		
22111045	MEO-Serviços Comunicações e	10,13	10,13		
22111062	PR-HOTEL, LDA	3.147,20	3.147,20		
22111084	LIMA AVENTURA-Desporto e	2.041,80	2.287,44		245,64
22111087	REPSOL - Gás Portugal, S.A.	4.986,24	6.375,14		1.388,90
22111104	Diário de Coimbra, Lda	73,80	73,80		
22111108	JOSÉ MANUEL RIBETRO GARCIA	1.887,00	1.887,00		
22111113	MACAST - Artes Gráficas, Lda	535,05	535,05		
22111124	100 PELE, Unipessoal, Lda	6.968,72	7.769,09		800,37
22111128	A.C.SEVERINO, Unipessoal, Lda,	424,06	520,25		96,19
22111137	J.RAMA - Produção e Comércio de	564,88	645,98		81,10
22111138	JRD CARNES, Lda	5.823,95	6.730,73		906,78
22111145	GAMEIROS-Material Clínico, Lda	77,16	77,16		
22111150	ELIOTER-Produtos Higiene e	3.907,49	4.177,54		270,05
22111151	FRUTIBAIRRADA-Comércio Frutas e	1.616,43	1.616,43		
22111156	PADARIA CENTRAL-António	201,38	219,74		18,36
22111157	Carvalho, Amado & Filho, Lda	132,84	132,84		
22111158	FRIQUENTAL-Comércio Alimentar,	7.778,27	8.577,36		799,09
22111160	SEGMON-Sistemas Globais de	154,30	154,30		
22111162	JORGE MANUEL FERNANDES	57,25	57,25		
22111166	LAIA, LAIA &	463,71	519,06		55,35
22111174	GO MENU, Lda		197,48		197,48
22111177	CRUZ BRANCA, LDA	1.463,40	1.686,80		223,40
22111180	Pena Drink, Lda	53,34	53,34		
22111182	BLOGOBUZZ-Informática r Cópia,	527,06	1.127,30		600,24
22111186	Sojormedia Beiras, S.A.	73,80	73,80		
22111188	EnergiCoimbra, Unipessoal, Lda	280,74	280,74		
22111192	PNEUS DA EMBRA-Henrique Primo,	20,00	20,00		
22111193	Padaria Pastelaria Casa	4.525,00	4.974,82		449,82
22111198	SKILLET, LDA	6.888,00	6.888,00		
22111199	ARLINDO MARQUES CANTANTE	120,00	380,00		260,00
22111200	PEREIRA & SANTOS, S.A.	9.653,35	10.998,04		1.344,69
22111201	HEGISANTOS-Prod.Higiene e	2.886,57	4.523,91		1.637,34
22111202	DONA CARNE-Metas Principais,	115,93	115,93		
22111203	AUCHAN PORTUGAL	6.623,82	7.013,16		389,34
22111204	GELCENTRO-Com.Prod.Alim.Congela	6.312,97	7.631,57		1.318,60
22111205	MEIGAL ALIMENTAÇÃO, S.A.	156,29	156,29		
22111206	RODOVIÁRIA DA BEIRA LITORAL,	325,00	325,00		
22111207	COIMBRACASH-Armaz.Prod.Alimenta	98,41	98,41		
22111208	J. Teles, Lda	96,56	96,56		
22111209	Nuno Filipe Rodrigues Serra	198,00	198,00		
22111210	Aicides Santos Antunes, Lda	451,83	500,91		49,08
22111211	STARSANTOS-Máquinas e		36,90		36,90
22111212	Auto Gois & Girão, Lda	24,60	24,60		

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Contá	Descrição	Debito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
23	Pessoal	144.612,98	154.824,93		10.211,95
231	Remunerações a pagar	144.612,98	154.824,93		10.211,95
2312	Ao pessoal	144.612,98	154.824,93		10.211,95
24	Estado e outros entes públicos	58.757,13	67.467,15		8.710,02
241	Imposto sobre o rendimento	78,07		78,07	
2412	IR - Retenções na Fonte efectuadas	78,07		78,07	
24121	Sobre rendimentos de capitais	78,07		78,07	
242	Retenção de impostos sobre	7.237,49	8.179,31		941,82
2421	Trabalho dependente	4.735,92	5.634,05		898,13
2422	Trabalho independente	2.461,41	2.505,10		43,69
2427	IRS-Sobretaxa Extraordinária	40,16	40,16		
245	Contribuições para a segurança	51.441,57	59.287,84		7.846,27
2451	Contribuições para a segurança	51.441,57	59.287,84		7.846,27
26	Fundadores, patrocinadores, doadores	2.323,50		2.323,50	
264	Quotas	2.323,50		2.323,50	
26415	Quotas - 2015	630,00		630,00	
26416	Quotas - 2016	270,00		270,00	
26417	Quotas - 2017	307,50		307,50	
26418	quotas - 2018	529,50		529,50	
26419	QUOTAS - 2019	586,50		586,50	
27	Outras contas a receber e a pagar	59.144,28	76.985,38		17.841,10
271	Fornecedores de investimentos	700,00	700,00		
2711	Fornecedores de investimentos -	700,00	700,00		
27111	Fornec.Invest. - contas gerais -	700,00	700,00		
27111005	TERMO CLEAR	700,00	700,00		
272	Devedores e credores por	29.157,22	54.815,54		25.658,32
2722	Credores por acréscimos de gastos	29.157,22	54.815,54		25.658,32
27221	Remunerações a Liquidar	28.446,97	53.224,95		24.777,98
27229	Outros Acréscimos de Gastos	710,25	1.590,59		880,34
2722901	Electricidade	375,19	746,67		371,48
2722902	Água	146,83	283,57		136,74
2722903	Comunicações	188,23	560,35		372,12
278	Outros devedores e credores	29.287,06	21.469,84	7.817,22	
2781	Sindicatos	13,28	141,72		128,44
278101	Sindicato Indústria Hoteleira,	13,28	141,72		128,44
2788	Devedores e Credores Diversos	29.273,78	21.328,12	7.945,66	
278818	JOSÉ CAÇÃO	2.850,00	2.850,00		
278832	Nuno Miguel Ferreira Rodrigues	2.550,00	2.550,00		
278833	Pedro Amaral Tavares	3.871,00	3.871,00		
278893	SKILLET, LDA	5.166,00		5.166,00	
278894	IEFP/ESTÁGIOS PROFISSIONAIS	2.166,26		2.166,26	
278895	AUTORIDADE	1.597,41		1.597,41	
278896	CHUC-Centro Hospitalar Universitário	241,54	241,54		
278897	Segurança Social - Retenções	3.029,10	3.029,10		
278898	CÂMARA MUNICIPAL	2.511,16		2.511,16	
278899	COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA	5.291,31	8.786,48		3.495,17
28	acréscimos	1.627,92	686,49	941,43	
281	Gastos a reconhecer	1.627,92	686,49	941,43	
2812	Outros Gastos	1.627,92	686,49	941,43	
28124	Operações Isentas	1.627,92	686,49	941,43	

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
m 281241	Seguros - Automóvel	1.359,39	508,99	850,40	
m 281242	Seguros Multiriscos	186,09	149,28	36,81	
m 281243	Seguros Acidentes Pessoais	82,44	28,22	54,22	
3	INVENTÁRIOS E	134.656,42	132.047,80	2.608,62	
31	Compras	60.042,99	60.042,99		
312	Matérias-primas, subsidiárias e de	59.715,43	59.715,43		
3121	Matérias-primas	59.715,43	59.715,43		
31211	Aquisições no território nacional	59.715,43	59.715,43		
m 312112	Com Iva não dedutível	59.455,43	59.455,43		
m 312113	Isentas	260,00	260,00		
317	Devoluções de compras	327,56	327,56		
3171	Mercadorias	244,53	244,53		
31711	Aquisições no território nacional	228,13	228,13		
m 317112	Com Iva não dedutível	228,13	228,13		
31712	Aquisições nos países comunitários	16,40	16,40		
m 317121	Com Iva dedutível	16,40	16,40		
3172	Matérias-primas, subsidiárias e de	83,03	83,03		
31721	Aquisições no território nacional	74,07	74,07		
m 317212	Com Iva não dedutível	74,07	74,07		
31722	Aquisições nos países comunitários	8,96	8,96		
m 317221	Com Iva dedutível	8,96	8,96		
33	Matérias-primas, subsidiárias e de	62.415,43	59.806,81	2.608,62	
331	Matérias-primas	62.415,43	59.806,81	2.608,62	
m 3311	Géneros Alimentares	62.415,43	59.806,81	2.608,62	
38	Reclassificação e regular. de invent.	12.198,00	12.198,00		
m 383	Matérias-primas, subsidiárias e de	12.198,00	12.198,00		
4	INVESTIMENTOS	434.859,83	251.424,26	183.435,57	
41	Investimentos financeiros	3.564,73		3.564,73	
415	Outros investimentos financeiros	3.564,73		3.564,73	
4154	Fundos	1.564,73		1.564,73	
m 415401	Fundo de Reestruturação do Sector	1.564,73		1.564,73	
4158	Outros	2.000,00		2.000,00	
m 415803	Caixa Crédito Agrícola Mútuo	2.000,00		2.000,00	
43	Activo fixos tangíveis	383.097,79	251.112,67	131.985,12	
433	Outros Activos Fixos Tangíveis	383.097,79	200.616,43	182.481,36	
4331	Terrenos e Recursos Naturais	3.400,00		3.400,00	
m 433101	Terreno do Barreiro - Art. 2038,	3.400,00		3.400,00	
4332	Edifícios e Outras Construções	191.415,83		191.415,83	
m 433201	Edifício-Sede	158.479,48		158.479,48	
m 433202	Edifícios e Outras Construções -	11.971,14		11.971,14	
m 433203	Edifícios e Outras Construções- 2004	11.986,54		11.986,54	
m 433204	Estradas e Arruamentos	758,67		758,67	
m 433205	Edifício-Sede (Acréscimo norte) -	6.765,00		6.765,00	
m 433206	Cobertura metálica	1.455,00		1.455,00	
4333	Equipamento Básico	64.838,20		64.838,20	
433301	Equipamento de Alojamento de	8.646,40		8.646,40	
m 4333010	Cadeira banho sanitária 4 rodas	8.646,40		8.646,40	
m 433302	Equipamentos de Serralharia	423,97		423,97	

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
m 433303	Outro Equipamento Básico	38.291,32		38.291,32	
m 433304	Tabuleiro em Inox 1690	312,00		312,00	
m 433305	Ferro c/ Caldeira Bosh TDS 2530	194,40		194,40	
m 433306	Ferro c/ Caldeira Ariete 6257/01	53,88		53,88	
m 433307	Grelhador Horizontal a Gás Junex	1.681,90		1.681,90	
m 433308	Cadeira de Banho Giratória	132,50		132,50	
m 433309	Secador de Roupa a Gás 230V IPSO	3.187,56		3.187,56	
m 433310	Ferramentas e Utensílios Diversos	1.659,17		1.659,17	
m 433311	Cestas em Policinta N2	540,00		540,00	
m 433312	Outras Ferramentas	241,49		241,49	
m 433313	Máquina de Café	69,99		69,99	
m 433314	Aspirador TPP 2010	129,00		129,00	
m 433315	BALANÇA DIGITAL 150 KG	207,87		207,87	
m 433317	LANCHEIRAS EM AÇO INOX	760,61		760,61	
m 433318	FOGÃO A GÁS JUNEX MOD. 9400	1.609,02		1.609,02	
m 433321	FERREO DE ENGOMAR TDS2011	204,87		204,87	
m 433323	Ferro de engomar Rowenta D68560	204,00		204,00	
m 433324	Bancada Inox 1700x700x850 com 1	984,00		984,00	
m 433325	Murete central inox 2280x180x890	922,50		922,50	
m 433326	Sistemas	3.939,57		3.939,57	
m 433327	Mesas aglomerado com pernas de	172,20		172,20	
m 433328	Esquentador BEKEN BWH4028	269,98		269,98	
4334	Equipamento de Transporte	85.663,76		85.663,76	
m 433401	Viatura 21-95-PE	21.002,75		21.002,75	
m 433402	Viatura 59-78-CZ	7.481,98		7.481,98	
m 433403	Viatura 79-85-28	34.648,24		34.648,24	
m 433404	Viatura 59-07-LI	3.157,50		3.157,50	
m 433405	Viatura Mercedes-Benz 412D	7.873,28		7.873,28	
m 433406	Viatura Peugeot Partner 1.6 HDI	5.500,01		5.500,01	
m 433407	Viatura Opel Combo 94-JC-16	6.000,00		6.000,00	
4335	Equipamento administrativo	37.780,00		37.780,00	
m 433501	Mobiliário e Equipamentos	10.597,21		10.597,21	
m 433502	Mobiliário e Equipamento Social	2.636,28		2.636,28	
m 433503	Equipamento Informático	927,34		927,34	
m 433504	Equipamento Diverso	6.616,66		6.616,66	
m 433505	Sistema de Segurança Anti-Intrusão	1.806,02		1.806,02	
m 433506	Equipamento Social - Infantil	1.493,31		1.493,31	
m 433507	Computador Acer	468,00		468,00	
m 433508	Outros Equipamentos	4.133,39		4.133,39	
m 433509	Copiador Digital Multifunções Olivetti	516,00		516,00	
m 433510	Impressora Canon LBP 2900	39,00		39,00	
m 433511	Multifunções HP Deskjet F2280	49,00		49,00	
m 433512	Fax Brother 2920	288,00		288,00	
m 433513	Cadifos Sigma Vestiário TRIP 6CAC	806,40		806,40	
m 433514	Computador Portátil ASUS UL50AT	799,00		799,00	
m 433515	DVDR LG RC388	204,49		204,49	
m 433516	2 Balança Digital Kenwood AT750	133,10		133,10	
m 433517	Cadeiras Mod John 5516 Tecido	276,00		276,00	
m 433518	Computador SWITCH TECHNOLOGY	650,73		650,73	
m 433519	Programa Informático WinIPSS	1.233,20		1.233,20	

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
m 433520	Televisão KUNFT 32VDM13	229,89		229,89	
m 433521	Fotocopiadora TA 3520 MFP	500,00		500,00	
m 433522	Armário Persiana 1200x960 ML	869,36		869,36	
m 433523	Estantes de encaixe com prateleiras	986,79		986,79	
m 433524	Estantes encaixe com prateleiras	607,62		607,62	
m 433525	TV LED 32 SILVER	158,67		158,67	
m 433526	Computador HP 15-DA0036NP	280,99		280,99	
m 433527	Fotocopiadora TA P-4020 MFP	473,55		473,55	
4338	Depreciações Acumuladas		200.616,43		200.616,43
43382	Edifícios e Outras Construções		49.480,73		49.480,73
m 4338201	De Edifícios e Outras		44.374,26		44.374,26
m 4338202	De Edifícios e Outras Construções -		2.873,04		2.873,04
m 4338203	De Edifícios e Outras Construções -		2.157,57		2.157,57
m 4338204	De Estradas e Arruamentos		75,86		75,86
43383	Equipamento Básico		53.098,01		53.098,01
m 4338301	De Equipamentos de Alojamento de		14.625,34		14.625,34
m 4338302	De Outro Equipamento Básico		36.168,40		36.168,40
m 4338303	De Ferramentas e Utensílios Diversos		147,80		147,80
m 4338304	De Outras Ferramentas e Utensílios		2.156,47		2.156,47
43384	Equipamento de transporte		67.313,61		67.313,61
m 4338401	De Viatura 21-95-PE		21.002,75		21.002,75
m 4338402	De Viatura 59-78-CZ		7.481,98		7.481,98
m 4338403	De Viatura 79-BS-28		34.648,24		34.648,24
m 4338404	De Viatura 59-07-LI		2.930,64		2.930,64
m 4338405	De Viatura Mercedes Benz 412D		1.250,00		1.250,00
43385	Equipamento Administrativo		30.724,08		30.724,08
m 4338501	De Mobiliário e Utensílios		28.210,21		28.210,21
m 4338502	De Computador Acer		351,00		351,00
m 4338503	De Copiador Digital Multifunções		516,00		516,00
m 4338504	De Impressora Canon LBP 2900		31,20		31,20
m 4338505	Multifunções HP Deskjet F2280		39,20		39,20
m 4338506	De Fax Brother 2920		230,40		230,40
m 4338507	De Cadifos Sigma Vestiário TRIP		403,20		403,20
m 4338508	De Computador Portátil ASUS		599,25		599,25
m 4338509	De DVDR LG RC388		153,36		153,36
m 4338510	De 2 Balanças Digital Kenwood		79,86		79,86
m 4338511	De Cadeiras Mod John 5516 Tecido		110,40		110,40
438	Depreciações acumuladas		50.496,24		50.496,24
m 4382	Edifícios e outras construções		22.399,59		22.399,59
m 4383	Equipamento básico		7.183,75		7.183,75
m 4384	Equipamento de transporte		16.037,65		16.037,65
m 4385	Equipamento administrativo		3.700,65		3.700,65
m 4387	Outros activos fixos tangíveis		1.174,60		1.174,60
44	Activos Intangíveis	311,59	311,59		
446	Outros activos intangíveis	311,59		311,59	
m 4461	Organização da Entidade	311,59		311,59	
448	Depreciações acumuladas		311,59		311,59
4486	Outros activos intangíveis		311,59		311,59
m 44861	Organização da Entidade		311,59		311,59
45	Investimentos em curso	47.885,72		47.885,72	

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Debito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
453	Ativos fixos tangíveis em curso	47.885,72		47.885,72	
4532	Edifícios	47.885,72		47.885,72	
45321	Lar de Terceira Idade	47.885,72		47.885,72	
5	CAPITAL, RESERVAS E	14.125,40	360.145,51		346.020,11
51	Fundos Patrimoniais	11.125,40	228.794,52		217.669,12
511	Fundos Patrimoniais	11.125,40	228.794,52		217.669,12
59	Outras variações no capital próprio	3.000,00	131.350,99		128.350,99
593	Subsídios	3.000,00	88.526,83		85.526,83
5931	Subsídios para investimentos	3.000,00	88.526,83		85.526,83
59311	PIDDAC	3.000,00	88.526,83		85.526,83
5931101	Subsídio construção sede/PIDDAC	3.000,00	7.694,03		4.694,03
5931102	Comparticipação Financeira CMC -		65.832,80		65.832,80
5931103	Comparticipação Financeira JFB - Lar		15.000,00		15.000,00
599	Outras		42.824,16		42.824,16
59901	Doativos para construção do Lar		42.824,16		42.824,16
6	GASTOS	367.912,26	43.270,65	324.641,61	
61	Custo das mercadorias vendidas e	59.479,25	12.198,00	47.281,25	
612	Matérias-primas, subsidiárias e de	59.479,25	12.198,00	47.281,25	
6121	Matérias-primas	59.479,25	12.198,00	47.281,25	
62	Fornecimentos e serviços externos	51.243,97	1.861,31	49.382,66	
622	Serviços especializados	12.639,81		12.639,81	
6221	Trabalhos especializados	756,50		756,50	
62211	Trab. especializados	756,50		756,50	
622111	Aquisições no território nacional	560,30		560,30	
6221112	Com iva não dedutível	560,30		560,30	
622111202	Prestação de Serviços HACCP	473,52		473,52	
62211121	Base de Incidência	86,78		86,78	
622112	Aquisições nos países comunitários	196,20		196,20	
6221121	Com iva dedutível	125,47		125,47	
6221122	Com iva não dedutível	70,73		70,73	
62211221	Base de Incidência	70,73		70,73	
6222	Publicidade e propaganda	147,60		147,60	
62221	Aquisições no território nacional	147,60		147,60	
622212	Com iva não dedutível	147,60		147,60	
6222121	Base de Incidência	147,60		147,60	
6223	Vigilância e segurança	154,30		154,30	
62231	Aquisições no território nacional	154,30		154,30	
622312	Com iva não dedutível	154,30		154,30	
6223121	Base de Incidência	154,30		154,30	
6224	Honorários	3.840,59		3.840,59	
62241	No território nacional	3.840,59		3.840,59	
622412	Com iva não Dedutível	40,59		40,59	
622413	Regime de Isenção - art.53º CIVA	3.800,00		3.800,00	
6226	Conservação e reparação	7.740,82		7.740,82	
62261	Aquisições no território nacional	7.740,82		7.740,82	
622612	Com iva não dedutível	7.740,82		7.740,82	
6226122	Restantes	3.892,26		3.892,26	
62261221	Base de Incidência	3.892,26		3.892,26	

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
m 6226129	Conservação e Reparação Diversa	3.848,56		3.848,56	
623	Materiais	3.189,64	6,76	3.182,88	
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste	720,54		720,54	
62311	Aquisições no território nacional	720,54		720,54	
623111	Com iva dedutível	60,00		60,00	
6231112	Taxa Intermedia	60,00		60,00	
m 62311121	Taxa Intermedia - Continente	60,00		60,00	
623112	Com iva não dedutível	660,54		660,54	
m 6231121	Base de Incidência	660,54		660,54	
6233	Material de escritório	1.567,26		1.567,26	
62331	Aquisições no território nacional	1.567,26		1.567,26	
623311	Com iva dedutível	36,90		36,90	
6233113	Taxa Normal	36,90		36,90	
m 62331131	Taxa Normal - Continente	36,90		36,90	
623312	Com iva não dedutível	1.530,36		1.530,36	
m 6233121	Base de Incidência	1.530,36		1.530,36	
6238	Outros	901,84	6,76	895,08	
62381	Aquisições no território nacional	901,84	6,76	895,08	
623812	Com iva não dedutível	901,84	6,76	895,08	
m 6238121	Base de Incidência	807,94	6,76	801,18	
m 6238123	Produtos de Saúde e Higiene	48,90		48,90	
m 6238124	Material Didáctico CATL	45,00		45,00	
624	Energia e fluidos	19.291,39	522,02	18.769,37	
6241	Electricidade	4.685,46	375,19	4.310,27	
62411	Aquisições no território nacional	4.685,46	375,19	4.310,27	
624112	Com iva não dedutível	4.685,46	375,19	4.310,27	
m 6241121	Base de Incidência	4.685,46	375,19	4.310,27	
6242	Combustíveis	12.437,90		12.437,90	
62422	Não sujeito a Tributação Autónoma	12.437,90		12.437,90	
624221	Gasóleo	7.153,87		7.153,87	
6242211	Aquisições no território nacional	7.153,87		7.153,87	
62422111	Com iva dedutível	263,06		263,06	
624221112	Taxa Intermedia	263,06		263,06	
m 6242211121	Taxa Intermedia - Continente	263,06		263,06	
m 624221121	Base de Incidência	6.628,54		6.628,54	
m 624221122	Valor do iva não dedutível	262,27		262,27	
624223	Restantes combustíveis	5.284,03		5.284,03	
6242231	Aquisições no território nacional	5.284,03		5.284,03	
62422312	Com iva não dedutível	5.284,03		5.284,03	
m 624223121	Base de Incidência	27,20		27,20	
m 624223123	Gás propano a granel	5.256,83		5.256,83	
6243	Água	2.168,03	146,83	2.021,20	
62431	Aquisições no território nacional	2.168,03	146,83	2.021,20	
m 624312	Com iva não Dedutível	2.168,03	146,83	2.021,20	
625	Deslocações, estadas e transportes	26,40		26,40	
6251	Deslocações e estadas	7,80		7,80	
62512	Não sujeito a Tributação Autónoma	7,80		7,80	
625121	Aquisições no território nacional	7,80		7,80	
6251212	Com iva não dedutível	7,80		7,80	
m 62512121	Base de Incidência	7,80		7,80	

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
6252	Transporte de pessoal	18,60		18,60	
62521	Aquisições no território nacional	18,60		18,60	
625212	Com iva não dedutível	18,60		18,60	
6252121	Base de Incidência	18,60		18,60	
626	Serviços diversos	16.096,73	1.332,53	14.764,20	
6261	Rendas e alugueres	2.534,64		2.534,64	
62611	Em território nacional	2.534,64		2.534,64	
626112	Com iva não dedutível	2.534,64		2.534,64	
6261125	Aluguer equipamento	2.534,64		2.534,64	
62611251	Base de Incidência	2.534,64		2.534,64	
6262	Comunicação	2.840,95	188,23	2.652,72	
62621	Aquisições em território nacional	2.840,95	188,23	2.652,72	
626212	Com iva não dedutível	2.760,26	188,23	2.572,03	
6262121	Base de Incidência	2.760,26	188,23	2.572,03	
626213	Isentas	80,69		80,69	
6263	Seguros	2.889,58	941,43	1.948,15	
62631	Aquisições no território nacional	2.889,58	941,43	1.948,15	
626311	Seguro de Activos	2.787,19	887,21	1.899,98	
62631101	Seguro - Veículos	2.301,46	850,40	1.451,06	
626311012	Outras viaturas	2.301,46	850,40	1.451,06	
62631102	Seguro de inventários	133,79		133,79	
62631103	Multi-riscos	351,94	36,81	315,13	
626312	Riscos pessoais	102,39	54,22	48,17	
6263122	Acidentes pessoais	102,39	54,22	48,17	
6265	Contencioso e notariado	156,80		156,80	
62651	Aquisições no território nacional	61,80		61,80	
626512	Com iva não dedutível	61,80		61,80	
62653	Isentos	95,00		95,00	
6266	Despesas de representação	40,00		40,00	
62661	Aquisições no território nacional	40,00		40,00	
626612	Com iva não dedutível	40,00		40,00	
6266121	Base de Incidência	40,00		40,00	
6267	Limpeza, higiene e conforto	7.634,76	202,87	7.431,89	
62671	Aquisições no território nacional	7.634,76	202,87	7.431,89	
626712	Com iva não dedutível	7.634,76	202,87	7.431,89	
6267121	Base de Incidência	7.634,76	202,87	7.431,89	
63	Gastos com o pessoal	249.674,10	29.211,34	220.462,76	
632	Remunerações do pessoal	201.304,70	23.260,00	178.044,70	
63201	Rem. do pessoal - Ordenado Base	133.555,76	11.630,00	121.925,76	
63202	Rem. do pessoal - Subsídio de férias	12.647,64	11.630,00	1.017,64	
63203	Rem. do pessoal - Subsídio de Natal	11.956,10		11.956,10	
63206	Rem. do pessoal - Diuturnidades	4.619,24		4.619,24	
63212	Rem. do pessoal - Abono para falhas	348,00		348,00	
63213	Subsídio de transporte	600,00		600,00	
63217	Subsídio refeição em espécie	12.195,00		12.195,00	
63219	Horas formação - Art. 134, Lei	89,96		89,96	
63220	Bolsa de estágio	5.033,00		5.033,00	
63298	Férias vencidas em 31/12/2014	10.130,00		10.130,00	
63299	Subsídios de férias vencidos em	10.130,00		10.130,00	
635	Encargos sobre remunerações	42.076,48	5.186,97	36.889,51	

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devido	Saldo Credor
6351	Segurança Social	42.076,48	5.186,97	36.889,51	
63512	Pessoal	37.442,19	5.186,97	32.255,22	
63518	Encargos Sociais - Entidade	116,31		116,31	
63519	Encargos sobre férias e subsídios de	4.517,98		4.517,98	
636	Seguros de acidentes no trab. e	4.847,52	764,37	4.083,15	
6361	Seguros	4.847,52	764,37	4.083,15	
63612	Seguros - Pessoal	4.847,52	764,37	4.083,15	
638	Outros gastos com o pessoal	1.445,40		1.445,40	
6381	Aquisições no território nacional	1.445,40		1.445,40	
63813	Isentos	1.445,40		1.445,40	
6381303	Medicina no Trabalho	594,97		594,97	
6381304	Higiene e segurança no trabalho	271,91		271,91	
6381306	Fardamentos e vestuário	296,98		296,98	
6381399	Outros custos com o pessoal	281,54		281,54	
64	Gastos de depreciação e de	4.000,63		4.000,63	
642	Activos fixos tangíveis	4.000,63		4.000,63	
6422	Edifícios e outras construções	1.935,98		1.935,98	
6423	Equipamento básico	993,93		993,93	
6424	Equipamento de transporte	750,00		750,00	
64242	Outras viaturas	750,00		750,00	
6425	Equipamento administrativo	320,72		320,72	
68	Outros gastos e perdas	3.514,31		3.514,31	
681	Impostos	163,57		163,57	
6813	Taxas	163,57		163,57	
68133	Taxas ANPC	163,57		163,57	
688	Outros	3.350,74		3.350,74	
6887	Juros de Mora e Compensatórios	9,83		9,83	
688702	Juros de mora e compensatórios	9,83		9,83	
6888	Outros não especificados	3.340,91		3.340,91	
68881	Pagamento de Comissões a	420,00		420,00	
6888101	Comissões por Cobrança de Quotas	420,00		420,00	
68882	Gastos Com Actividades Centro de	1.673,20		1.673,20	
6888201	Actividades Fisicas	1.673,20		1.673,20	
68883	Organização de Convívios e Passeios	874,40		874,40	
6888301	Viagens, Alojamentos e Refeições	825,00		825,00	
6888302	Actividades CATL	49,40		49,40	
68888	Gastos com Serviços Bancários	373,31		373,31	
6888801	Comissões em Transferências	82,40		82,40	
6888802	Outras Comissões Bancárias	10,40		10,40	
6888803	Requisição de Módulos de Cheques	280,50		280,50	
6888809	Outros não especificados	0,01		0,01	
7	RENDIMENTOS	5.032,95	328.914,25		323.881,30
71	Vendas		62,00		62,00
711	Mercadoria		62,00		62,00
7111	Transmissões no mercado nacional		62,00		62,00
71112	Isento com direito à dedução		62,00		62,00
7111201	Consumíveis outros produtos higiene		62,00		62,00
72	Prestações de serviços	2.517,70	161.045,08		158.527,38
721	Quotas de Utilizadores	2.517,70	156.927,02		154.409,32

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
7211	Comparticipações de Ação Social	2.517,70	156.927,02		154.409,32
72111	Comparticipações Utilização	2.517,70	156.927,02		154.409,32
7211101	Centro de Dia	1.253,75	63.838,11		62.584,36
7211102	A.T.L.	122,85	3.268,55		3.145,70
7211103	Serviço de Apoio Domiciliário	400,10	61.316,37		60.916,27
7211106	Serviços não protocolados	741,00	28.503,99		27.762,99
722	Quotizações e Jóias		3.229,50		3.229,50
7221	Quotizações		3.229,50		3.229,50
722101	Quotizações de Sócios		3.229,50		3.229,50
723	Promoções para Captação de		888,56		888,56
7231	Organização de Convívios e Passeios		888,56		888,56
723103	Outras iniciativa angariação fundos		888,56		888,56
75	Subsídios à exploração	2.515,25	157.439,02		154.923,77
751	Subsídios do Estado e outros entes	2.515,25	155.673,60		153.158,35
7511	Comparticipações da Segurança	2.515,25	150.487,20		147.971,95
7511001	Comparticipações Segurança Social -	117,11	42.159,60		42.042,49
7511002	Comparticipações Segurança Social -	2.398,14	11.260,80		8.862,66
7511003	Comparticipações Segurança Social -		97.066,80		97.066,80
7512	Subsídios IEFP		5.186,40		5.186,40
7512001	IEFP-Estágios Profissionais		4.026,40		4.026,40
7512009	IEFP/Contratos Emprego-Inserção		1.160,00		1.160,00
752	Subsídios de outras entidades		1.407,75		1.407,75
75201	Junta de Freguesia de Brasfemes		1.407,75		1.407,75
753	Doações e Heranças		357,67		357,67
7531	Donativos		357,67		357,67
78	Outros rendimentos e ganhos		10.150,44		10.150,44
784	Ganhos em inventários		230,00		230,00
7841	Sinistros		230,00		230,00
78411	Indemnizações recebidas		230,00		230,00
784112	Parte não sujeita		230,00		230,00
788	Outros		9.920,44		9.920,44
7883	Imputação de subsídios para		3.000,00		3.000,00
788301	PIDDAC - Edifício/Sede		3.000,00		3.000,00
7885	Restituição de impostos		3.775,13		3.775,13
7888	Outros não especificados		3.145,31		3.145,31
788803	Indemnizações por incumprimento		200,00		200,00
788805	Recuperação de coimas e outras		337,50		337,50
788809	Outros		2.607,81		2.607,81
79	Juros, dividendos e outros		217,71		217,71
791	Juros obtidos		217,71		217,71
7911	De Depósitos		217,71		217,71
8	RESULTADOS	4.873,80	4.873,80		
81	Resultado líquido do período	4.873,80	4.873,80		
818	Resultado líquido	4.873,80	4.873,80		
	TOTAL das contas de movimento	2.069.107,52	2.069.107,52		

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dezembro de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	Caixa	1.413,33	1.288,99	124,34	
12	Depósitos à ordem	398.327,31	338.189,76	60.137,55	
13	Outros depósitos bancários	172.000,00	47.000,00	125.000,00	
21	Clientes	168.724,32	147.107,32	21.617,00	
22	Fornecedores	100.716,09	114.881,23		14.165,14
23	Pessoal	144.612,98	154.824,93		10.211,95
24	Estado e outros entes públicos	58.757,13	67.467,15		8.710,02
26	Fundadores, patrocinadores, doadores	1.737,00		1.737,00	
27	Outras contas a receber e a pagar	26.223,39	51.327,06		25.103,67
28	acréscimos	686,49		686,49	
31	Compras	59.715,43	327,56	59.387,87	
33	Matérias-primas, subsidiárias e de	2.700,00		2.700,00	
38	Reclassificação e regular. de invent.		12.198,00		12.198,00
41	Investimentos financeiros	3.564,73		3.564,73	
43	Activo fixos tangíveis	383.097,79	247.112,04	135.985,75	
44	Activos intangíveis	311,59	311,59		
45	Investimentos em curso	47.885,72		47.885,72	
51	Fundos Patrimoniais	11.125,40	228.794,52		217.669,12
59	Outras variações no capital próprio		131.350,99		131.350,99
62	Fornecimentos e serviços externos	49.677,14	209,63	49.467,51	
63	Gastos com o pessoal	224.696,12	764,37	224.131,75	
68	Outros gastos e perdas	3.514,31		3.514,31	
71	Vendas		62,00		62,00
72	Prestações de serviços	2.517,70	160.458,58		157.940,88
75	Subsídios à exploração	2.515,25	155.272,76		152.757,51
78	Outros rendimentos e ganhos		5.553,03		5.553,03
79	Juros, dividendos e outros		217,71		217,71
81	Resultado líquido do período	4.873,80	4.873,80		
	TOTAL das contas de RAZÃO	1.869.593,02	1.869.593,02		

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Regularizaç de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	Caixa	1.413,33	1.288,99	124,34	
12	Depósitos à ordem	398.327,31	338.189,76	60.137,55	
13	Outros depósitos bancários	172.000,00	47.000,00	125.000,00	
21	Clientes	168.724,32	147.107,32	21.617,00	
22	Fornecedores	100.716,09	114.881,23		14.165,14
23	Pessoal	144.612,98	154.824,93		10.211,95
24	Estado e outros entes públicos	58.757,13	67.467,15		8.710,02
26	Fundadores, patrocinadores, doadores	2.323,50		2.323,50	
27	Outras contas a receber e a pagar	59.144,28	76.985,38		17.841,10
28	acréscimos	1.627,92	686,49	941,43	
31	Compras	60.042,99	60.042,99		
33	Matérias-primas, subsidiárias e de	62.415,43	59.806,81	2.608,62	
38	Reclassificação e regular. de invent.	12.198,00	12.198,00		
41	Investimentos financeiros	3.564,73		3.564,73	
43	Activo fixos tangíveis	383.097,79	251.112,67	131.985,12	
44	Activos intangíveis	311,59	311,59		
45	Investimentos em curso	47.885,72		47.885,72	
51	Fundos Patrimoniais	11.125,40	228.794,52		217.669,12
59	Outras variações no capital próprio	3.000,00	131.350,99		128.350,99
61	Custo das mercadorias vendidas e	59.479,25	12.198,00	47.281,25	
62	Fornecimentos e serviços externos	51.243,97	1.861,31	49.382,66	
63	Gastos com o pessoal	249.674,10	29.211,34	220.462,76	
64	Gastos de depreciação e de	4.000,63		4.000,63	
68	Outros gastos e perdas	3.514,31		3.514,31	
71	Vendas		62,00		62,00
72	Prestações de serviços	2.517,70	161.045,08		158.527,38
75	Subsídios à exploração	2.515,25	157.439,02		154.923,77
78	Outros rendimentos e ganhos		10.150,44		10.150,44
79	Juros, dividendos e outros		217,71		217,71
81	Resultado líquido do período	4.873,80	4.873,80		
	TOTAL das contas de RAZÃO	2.069.107,52	2.069.107,52		

Balancete acumulado entre Saldos Iniciais de 2019 e Dez/Final de 2019 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	Caixa	1.413,33	1.288,99	124,34	
12	Depósitos à ordem	398.327,31	338.189,76	60.137,55	
13	Outros depósitos bancários	172.000,00	47.000,00	125.000,00	
21	Clientes	168.724,32	147.107,32	21.617,00	
22	Fornecedores	100.716,09	114.881,23		14.165,14
23	Pessoal	144.612,98	154.824,93		10.211,95
24	Estado e outros entes públicos	58.757,13	67.467,15		8.710,02
26	Fundadores, patrocinadores, doadores	2.323,50		2.323,50	
27	Outras contas a receber e a pagar	59.144,28	76.985,38		17.841,10
28	acréscimos	1.627,92	686,49	941,43	
31	Compras	60.042,99	60.042,99		
33	Matérias-primas, subsidiárias e de	62.415,43	59.806,81	2.608,62	
38	Reclassificação e regular. de invent.	12.198,00	12.198,00		
41	Investimentos financeiros	3.564,73		3.564,73	
43	Activo fixos tangíveis	383.097,79	251.112,67	131.985,12	
44	Activos intangíveis	311,59	311,59		
45	Investimentos em curso	47.885,72		47.885,72	
51	Fundos Patrimoniais	11.125,40	228.794,52		217.669,12
59	Outras variações no capital próprio	3.000,00	131.350,99		128.350,99
61	Custo das mercadorias vendidas e	59.479,25	59.479,25		
62	Fornecimentos e serviços externos	51.243,97	51.243,97		
63	Gastos com o pessoal	249.674,10	249.674,10		
64	Gastos de depreciação e de	4.000,63	4.000,63		
68	Outros gastos e perdas	3.514,31	3.514,31		
71	Vendas	62,00	62,00		
72	Prestações de serviços	161.045,08	161.045,08		
75	Subsídios à exploração	157.439,02	157.439,02		
78	Outros rendimentos e ganhos	10.150,44	10.150,44		
79	Juros, dividendos e outros	217,71	217,71		
81	Resultado líquido do período	6.394,42	5.634,11	760,31	
	TOTAL das contas de RAZÃO	2.394.509,44	2.394.509,44		

Demonstração de Resultados por Naturezas (modelo reduzido)

Período Findo em 31.12.2019

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados *		158.589,38	162.354,58
Subsídios à exploração		154.923,77	150.381,62
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-47.281,25	-49.400,14
Fornecimentos e serviços externos		-49.382,66	-51.722,12
Gastos com o pessoal		-220.462,76	-208.672,62
Ajustamentos de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		10.368,15	7.028,50
Outros gastos e perdas		-3.514,31	-5.465,82
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3.240,32	4.504,00
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-4.000,63	-9.377,80
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-760,31	-4.873,80
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-760,31	-4.873,80
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-760,31	-4.873,80

CENTRO DE BEM ESTAR SOCIAL DE BRASFEMES

Balanco em 31.14.2019

(modelo reduzido)

RUBRICAS	NOTAS	ANOS	
		2019	2018
ATIVO			
ATIVO NÃO			
Ativos fixos tangíveis		179.870,84	172.859,90
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos Intangíveis		0,00	0,00
Investimentos Financeiros		3.564,73	2.064,73
Acionistas / Sócios		0,00	0,00
		183.435,57	174.924,63
ATIVO CORRENTE			
Inventários		2.608,62	2.700,00
Cientes		21.617,00	12.164,31
Adiantamento a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		78,07	27,22
Acionistas / Sócios		2.323,50	1.737,00
Outras contas a receber		11.440,83	2.511,16
Diferimentos		941,43	686,49
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		185.261,89	202.987,01
		224.271,34	222.813,19
TOTAL DO ATIVO		407.706,91	397.737,82
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital realizado		217.669,12	228.794,52
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Prêmios de emissão		0,00	0,00
Reservas Legais		0,00	0,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados Transitados		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no capital próprio		128.350,99	116.350,99
Resultado líquido do período		-760,31	-4.873,80
Total do Capital próprio		345.259,80	340.271,71
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
PASSIVO CORRENTE			
Fornecedores		14.165,14	13.399,06
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		8.788,09	4.399,30
Acionistas / Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		39.493,88	39.667,75
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		62.447,11	57.466,11
TOTAL DO PASSIVO		62.447,11	57.466,11
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		407.706,91	397.737,82

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal do Centro de Bem Estar Social de Brasfemes reuniu na sede da Instituição, no dia 05 de Junho de 2020, pelas dezoito horas, com o objectivo de analisar e dar parecer sobre as contas do exercício de dois mil e dezanove, nos termos da alínea b) do artigo 32º dos estatutos.

Depois de verificada a conformidade das contas, decidiu por maioria dar parecer favorável.

No âmbito das competências deste conselho fiscal temos acompanhado as reuniões de direcção para um melhor conhecimento da vida da Instituição bem como avaliar o desempenho da Direcção nas variadas vertentes.

Desse acompanhamento resulta claramente:

Um grupo de trabalho dedicado à causa, amedrontado, dividido em "grupinhos", provocando um clima de constantes conflitos que nenhuma mais valia acrescentam.

É nossa convicção que a forma despota como o poder vem sendo exercido na Instituição potencia os conflitos e gere clivagens, clivagens essas têm motivado casos indisciplina, baixas psicológicas, negação de direitos, afrontamento à cadeia hierárquica instituída etc.

Ao longo dos anos é longo o historial de rescisões de contractos de colaboradores/as que de tanto assédio são forçados/as a pedir demissão.

Recomendamos por isso, uma mudança radical na forma de interferir para não manchar ainda mais o nome da Instituição e assim potenciar as sinergias de grupo.

O parecer do Conselho Fiscal deve ser integralmente transcrito na acta desta Assembleia Geral.

Brasfemes, 5 de Junho de 2020

Presidente,

Vogal,

Fernando António dos Santos Neto
Carla Carolina Amelada Viana